


Haitallisten vieraslajien torjuntaohje

Tämän ohjeen tarkoituksena on

auttaa tunnistamaan yleisimmät Lohjan alueella esiintyvät haitalliset vieraslajit
ohjeistaa ja innostaa vieraslajien torjuntaan
ohjeistaa vieraslajijätteen asianmukaisessa käsittelyssä

Lohjan alueella esiintyy useita kasvi- ja eläinlajeja, jotka on luokiteltu haitallisiksi vieraslajeiksi.
Haitallisilla vieraslajeilla on kyky lisääntyä tehokkaasti ja ne myös valtaavat nopeasti uusia
alueita. Vieraslajeilla on negatiivisia vaikutuksia alkuperäiseen lajistoon mm. kilpailun ja
risteytymisen vuoksi. Ne voivat heikentää alueiden virkistysmahdollisuuksia ja alentaa
kiinteistöjen arvoa.

Hävitä vieraslajijätteet oikein

Monet vieraskasvilajeista on tuotu aikoinaan puutarhoihin ja puistoihin koristekasveiksi.
Voimakaskasvuisina ja helposti leviävinä ne ovat karanneet perennapenkeistä ja puutarhoista
ympäröivään luontoon. Merkittävä tekijä vieraslajien leviämisen kannalta on kiinteistöillä
tapahtuvan puutarhajätteen hallitsematon käsittely. Puutarhajätteen vieminen luontoon,
esimerkiksi rakentamattomille tonteille tai metsänreunoihin on ehdottomasti kielletty.
Puutarhajätteen mukana kulkeutuvat siemenet, juurakot tai juurenpalat jatkavat elämäänsä ja
leviävät näin helposti uusille kasvupaikoille.

Haitallisten vieraslajien lisääntymiskykyiset osat on syytä hävittää huolella. Kukintoja, siemeniä
tai juuren palasia ei kannata laittaa kotikompostoriin, jossa lämpötila ei yleensä nouse riittävän
korkeaksi. Lisääntymiskyvyttömät osat voidaan kompostoida tai jättää kasvupaikalle
maatumaan. Haitallista vieraslajijätettä voidaan toimittaa tiiviisti jätesäkkeihin pakattuina
kaikille Rosk’n Rollin jäteasemille. Kotitalouksien pienkuormat, kuten henkilöautolastilliset,
vastaanotetaan veloituksetta. Jäteasemat vastaanottavat haitallisten vieraskasvilajien lisäksi
esimerkiksi jätettä, jonka seassa on espanjansiruetanaa. Vieraslajijätteen seassa ei saa olla
maa-ainesta.

Tässä esitteessä on listaus yleisimmistä haitallisista vieraslajeista, jotka tulee hävittää.
Lisätietoa lajeista ja torjuntamenetelmistä: www.vieraslajit.fi



Jättiputket

Kaukasianjättiputki (Heracleum
mantegazzianum) ja persianjättiputki
(Heracleum persicum) on säädetty
haitallisiksi vieraslajeiksi koko EU:n
alueella. Haitallisia vieraslajeja ei saa
päästää ympäristöön eikä tuoda EU:n
alueelle, pitää hallussa, kasvattaa,
kuljettaa, saattaa markkinoille, välittää
taikka myydä tai muuten luovuttaa.

Jättiputki on 1,5- 4 m korkea, kaksi- tai
monivuotinen, roteva kasvi. Kukinto on
valkoinen, 15-25 cm leveä
sateenvarjomaisen kupera sarjakukinto.
Jättiputken siemenet kypsyvät syksyllä ja
varisevat loppusyksyn/talven aikana.
Koska jättiputket lisääntyvät vain
siemenestä, voi jo kukintojen poistolla
olla tehokas vaikutus. Katkaisemalla
kukinto estetään uusien siementen
kehittyminen ja variseminen maahan.
Kukinnot voidaan hävittää hyvin
pakattuina polttokelpoisen sekajätteen
mukana.

Yksittäisiä jättiputkiyksilöitä voidaan
torjua mekaanisesti katkaisemalla
pääjuuri pistolapiolla 10–20 cm
syvyydestä tai kaivamalla juuri kokonaan
maasta. Ensimmäisen vuoden
hentojuurisia taimia voi poistaa myös
kitkemällä.

Huom! Jättiputken torjunta on parasta
antaa ammattilaisen tehtäväksi, sillä
kasvin käsittely ilman riittävää suojausta
voi aiheuttaa iholle pahoja palovammoja.

Kukintavaiheessa oleva jättiputki.

Jättiputken lehti. Timo
Hokkanen/Vieraslajiportaali.



Jättipalsami

Jättipalsami on säädetty haitalliseksi
vieraslajiksi koko EU:n alueella. Jättipalsami
on yksivuotinen, suurikokoinen (n. 1-2 m),
mehevävartinen, nopeasti leviävä kasvi. Se
viihtyy kosteilla paikoilla ja leviää etenkin
vesistön varsilla syrjäyttäen alkuperäistä
lajistoa. Kukkien väri vaihtelee
vaaleanpunaisesta valkoiseen.

Jättipalsami on helppo kitkeä maasta tai
niittää useamman kerran kasvukauden
aikana. Torjuntatöihin tulisi ryhtyä jo
alkukesästä ennen kasvin siemenvaihetta.
Kypsänä siemenkodat poksahtavat auki
pienestäkin kosketuksesta singoten siemenet
useiden metrien päähän. Kasvin kitkemistä
tulisikin välttää siemenkotien
muodostumisen jälkeen.

Torjuntatyötä on jatkettava useampana
vuonna, jotta kasvusto saadaan kokonaan
hävitettyä. Jättipalsami lisääntyy ja leviää
ainoastaan siemenestä. Jättipalsamin
siemenet eivät säily maassa itämiskykyisenä
muutamaa vuotta pidempään. Kukat,
siemenet ja juuret tulee hävittää hyvin
pakattuna sekajätteenä, muut kasvinosat
(lehdet ja varret) voidaan kompostoida.

Jättipalsami kukassa. Johanna
Kolehmainen/Vieraslajiportaali.

Jättipalsami siemenvaiheessa. Jouko
Rikkinen/Vieraslajiportaali.



Kurtturuusu

Kurtturuusun Rosa rugosa –laji ja sen
valkokukkainen muoto Rosa rugosa f. alba on
säädetty kansallisesti haitallisiksi
vieraslajeiksi.

Kurtturuusun perusmuoto on 0,5–1,5 metriä
korkeaksi kasvava pensas, jolla on
yksinkertaiset, vaaleanpunaiset tai valkoiset
kukat. Suolaa sietävänä lajina se on levinnyt
nopeasti merenrantahietikoille ja saaristoon,
missä kasvustot peittävät laajoja alueita.
Kurtturuusua on aikaisemmin istutettu
runsaasti teiden varsille ja se leviää
tehokkaasti myös hiekkapitoisessa
harjumaastossa. Kurtturuusu leviää
juurivesojen kautta lähiympäristöön,
kiulukoiden ja siemenien avulla kelluen vettä
pitkin sekä lintujen levittämänä.

Kurtturuusun kasvatus on kiellettyä 1.6.2022
alkaen. Kurtturuususta on jalostettu lukuisia
vähemmän haitallisia ruusulajikkeita mm.
kerrottukukkaisia muotoja, joita voidaan
suositella korvaamaan perusmuotoa.

Kurtturuusun torjuntaan tarvitaan aikaa ja
sitkeyttä. Helpointa torjunta on pensaiden
ollessa vielä pieniä. Pienimmät taimet on
mahdollista kiskoa maasta käsin.
Kookkaampiin yksilöihin tarvitaan jo tukevien
hanskojen lisäksi työkaluja, jotta kasvi
saadaan juurineen pois maasta. Tehokas
hävittämiskeino on myös kasvin
näivettäminen. Tällöin kasvin kaikki
maanpäälliset, vihreät osat leikataan pois
useaan kertaan kasvukaudessa, jolloin
juuristo kuolee vähitellen ravinteiden
puutteeseen.

Tämäkin torjuntatapa vaatii vuosien sitkeän
työn, mutta on helpompaa eikä aiheuta
vaaraa, että kurtturuusu leviää maasta
kaivettujen juurten palojen välityksellä
vahingossa muualle.

Kotikompostiin ei pidä laittaa kiulukoita tai
siemeniä, sillä ne eivät todennäköisesti
tuhoudu. Pieniä määriä kurtturuusun
kiulukoita, siemeniä, juurakoita ja juuren
palasia on mahdollista tarvittaessa hävittää
hyvin pakattuna polttokelpoisen sekajätteen
mukana.

Kurtturuusun kukkia ja marjoja.
Jouko Rikkinen/Vieraslajiportaali.



Komealupiini

Komealupiini on säädetty kansallisesti
haitalliseksi vieraslajiksi. Komealupiini on
monivuotinen hernekasvi, joka kasvaa noin
1–1,5 metriä korkeaksi. Sen kukinto on
terttumainen ja pitkä, ja se voi olla väriltään
sininen, violetti, vaaleanpunainen tai
valkoinen. Muiden hernekasvien tapaan
komealupiini sitoo juurinystyröiden
typpibakteerien avulla ilmakehän typpeä
käyttöönsä – näin se pystyy kasvamaan
hyvinkin vähäravinteisella maalla
rehevöittäen samalla kasvupaikkaa.
Ravinteikkaalla kasvupaikalla menestyvät
voimakaskasvuiset lajit, jolloin niittykasvit ja
niillä elävät hyönteiset joutuvat väistymään.
Komealupiini leviää tehokkaasti siemenistä,
jotka säilyttävät itämiskykynsä pitkään. Sen
hävittäminen on hankalaa, sillä maaperän
siemenvarastosta nousee uusia taimia
useiden vuosien ajan. Komealupiinin
hävittäminen vaatiikin pitkäjänteisyyttä ja
torjuntatyötä on jatkettava useiden vuosien
ajan.

Kukintojen katkaiseminen tai niittäminen
aina ennen siementen kypsymistä on hyvä
keino estää uusien siemenien syntyminen ja
niiden leviäminen. Säännöllinen, 2-4 kertaa
kasvukauden aikana tehty niitto heikentää
kasvin elinvoimaa ajan myötä. Torjuntatyötä
on jatkettava useiden vuosien ajan, sillä
maaperän siemenvarastosta itää uusia
lupiininalkuja vuosienkin jälkeen.
Komealupiinin niittojätteet rehevöittävät
kasvupaikkaa, joten on tärkeää, että ne
korjataan pois. Mikäli komealupiineja on
vähän, ne kannattaa kaivaa yksitellen
juurineen ylös maasta.

Niitetyt komealupiinit tai kukinnot, joissa ei
ole vielä siemeniä, voidaan laittaa kompostiin
tai haravoida kasvupaikalla kasaan
maatumaan. Kaikki siemeniä sisältävät
komealupiinin kukinnot ja muut kasvijätteet
on hävitettävä huolellisesti esimerkiksi
laittamalla ne kaksinkertaisessa jätesäkissä
polttokelpoiseen sekajätteeseen. Ylös
kaivetun komealupiinin juurakon voi
huolellisen kuivattamisen jälkeen myös
kompostoida.

Komealupiinin eri värimuotoja. Jouko
Rikkinen/Vieraslajiportaali.



Espanjansiruetana

Espanjansiruetana on säädetty kansallisesti
haitalliseksi vieraslajiksi. Espanjansiruetana
kasvaa 7–14 cm:n pituiseksi. Sen väritys on
hyvin vaihteleva. Suomessa yksilöt ovat
yleensä olleet murretun
oranssinpunaruskeita, likaisenruskeita tai
mustia. Oikealla kyljellä oleva hengitysaukko
on espanjansiruetanalla kilven puolivälin
etupuolella. Selkä on harjaton ja kupera,
päältä katsoen espanjansiruetanan häntäpää
on pyöreäreunainen. Espanjansiruetanalle on
tyypillistä esiintyä joukoittain – kun löytää
yhden on lähistöllä yleensä muitakin.
Espanjansiruetanan munat ja nuoret yksilöt
ovat talvehtimiskykyisiä myös Suomessa.

Espanjansiruetanalle kelpaa puutarhojen
monenlainen ravinto ja se voikin aiheuttaa
suuria tuhoja kotipuutarhoissa ja viljelyksillä.
Se syö koriste- ja hyötykasvien lehtiä, kukkia
ja sipuleita. Espanjansiruetanat syövät myös
eläinten raatoja, mm. kuolleita
lajitovereitaan, minkä vuoksi ne ovat saaneet
kansanomaisen tappajaetana-nimensä.

Espanjansiruetanan erittämä lima voi sisältää
bakteereita (mm. listeria), jotka voivat olla
haitallisia sekä ihmisille että kotieläimille.
Keräämisessä on hyvä käyttää apuna esim.
grillipihtejä tai kertakäyttökäsineitä.

Tehokkainta espanjansiruetanan torjunta on
keväällä ennen kuin talvehtineet yksilöt
ehtivät munia. Etanat tulee aina lopettaa
aiheuttamatta tarpeetonta kärsimystä. Paras
torjuntatapa on etanoiden pudottaminen
yksitellen kiehuvaan veteen, jolloin ne
kuolevat välittömästi. Kuolleet etanat on
syytä toimittaa hyvin pakattuna sekajätteen
mukana poltettavaksi. Kaupoissa on
myytävänä myös rautafosfaattipohjaisia
etanantorjunta-aineita.

Etanoiden elinoloja voi heikentää pitämällä
piha hoidettuna ja kuivana. Etanoille sopivien
suojapaikkojen määrää pihalla kannattaa
vähentää. Esimerkiksi avonainen komposti
voi houkutella etanoita ja mahdollistaa niiden
talvehtimisen. Tärkeää on olla siirtämättä
espanjansiruetanan esiintymisalueilta
muualle maa-ainesta, lehtikasoja, kompostia
ja kasveja. Näin estetään etanoiden ja niiden
munien kulkeutuminen uusille alueille.

Espanjansiruetana. A. Albrecht/Vieraslajiportaali.



Lisätietoa

 Kansallinen vieraslajiportaali; Suomessa
esiintyvien haitallisten vieraslajien
ilmoituskanava, tunnistus- ja
torjuntaohjeita, tietoa lainsäädännöstä:
www.vieraslajit.fi

 Kaupungin vieraslajisivuilta löytyy mm.
yksityiskohtaisemmat ohjeet jättiputken ja
jättipalsamin tunnistamiseen ja torjuntaan
www.lohja.fi » Asuminen ja ympäristö »
Ympäristö ja luonto » Lohjan luonto »
Vieraslajit

 Kaupungin karttapalvelu
https://karttapalvelu.lohja.fi/

Yhteystiedot

Lohjan ympäristönsuojelu:
Jaana Tikkanen
ympäristösuunnittelija (30.9.2022 saakka)
puhelin: 044 374 4467
sähköposti: jaana.tikkanen(at)lohja.fi

Tia-Marie Pietikäinen
ympäristöharjoittelija (9.9.2022 saakka)
puhelin: 044 369 4476
sähköposti: tia-marie.pietikainen(at)lohja.fi

Susanna Komulainen
vs. ympäristöpäällikkö (2.9.2022 saakka)
puhelin: 044 374 0773
sähköposti: susanna.komulainen@lohja.fi

Kaupungin maanomistukset ja vieraslajien
torjunta kaupungin kiinteistöillä:
Kirsti Puustinen
johtava kaupunginpuutarhuri
puhelin 050 047 2630
sähköposti kirsti.puustinen@lohja.fi


